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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng  

và 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2024 
 

  

Thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2024, Ban 

Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức  các 
hoạt động kỷ niệm 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 114 năm ngày 

Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2024) với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống và lý tưởng cách mạng cho 

cán bộ, hội viên, phụ nữ thông qua ôn lại trang sử vẻ vang của phụ nữ Việt 
Nam và phong trào phụ nữ quốc tế đấu tranh vì độc lập dân tộc, vì sự tiến bộ và 
bình đẳng của phụ nữ; biểu dương tôn vị điển hình phụ nữ trên các lĩnh vực.  

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các 
vấn đề của phụ nữ, bình đẳng giới, kết quả phong trào phụ nữ và hoạt động 

Hội gắn với thực hiện chủ đề năm 2024: Tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong hoạt động Hội. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, tích cực rèn luyện, phấn đấu vươn lên trong 
cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn Tỉnh, giúp phụ nữ tự khẳng định vai trò, 

vị thế của mình trong gia đình và ngoài xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế địa phương để sử dụng các hình 
thức tuyên truyền cho phù hợp, hiệu quả.  

 - Chú trọng đổi mới, sáng tạo trong triển khai tổ chức các hoạt động 
nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp hội viên, phụ nữ tích cực tham gia. 

  - Quan tâm hỗ trợ hoạt động tại các cơ sở Hội vùng đặc biệt khó khăn; kết 

hợp nắm bắt tình hình, tư tưởng của hội viên, phụ nữ sau dịp Tết Nguyên đán. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và Khởi nghĩa 
Hai Bà Trưng. Vai trò và giá trị lịch sử của cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng đối 

với dân tộc và phụ nữ Việt Nam. Tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, 
phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của người phụ nữ Việt Nam. 

Tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm di tích lịch sử gắn liền với lịch sử phát 
triển của tổ chức Hội, phong trào phụ nữ và danh nhân nữ. Tiếp tục tổ chức các 
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hoạt động chăm lo cho hội viên, phụ nữ thông qua các chương trình, hoạt động 
thiết thực như: Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, Mẹ đỡ đầu... 

2. Quan tâm tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực thực 
hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn 

với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động thiết thực, sáng tạo tôn vinh “Áo dài – 

Di sản văn hóa Việt Nam” trong năm 2024. Phát động cán bộ, hội viên phụ nữ 
hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024, tập trung đồng 

loạt vào ngày 08/3/2024. 

4. Tiếp tục triển khai các hoạt động dân vũ, thể dục, thể thao quần chúng 
trong hội viên, phụ nữ, xây dựng các mô hình rèn luyện thể dục, thể thao, 

luyện tập dân vũ, tổ chức các giải đấu, hoạt động giao lưu văn hóa, thể dục, 
thể thao phù hợp với tình hình thực tế địa phương; đề xuất gắn kết các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, dân vũ quần chúng với các sản phẩm văn hóa, lễ hội, 
sinh hoạt cộng đồng tại địa phương. 

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chào mừng kỷ niệm 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 114 năm 

ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. 

2. “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.   

3. Phụ nữ Lào Cai thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh. 

4. Phụ nữ vun trồng tương lai. 

5. Phụ nữ Lào Cai chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

6. Tiên phong hành động vì bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Phụ nữ tỉnh 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 1984 năm Khởi 
nghĩa Hai Bà Trưng và 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3. 

- Xuất bản, phát hành Bản tin Phụ nữ Lào Cai số I/2024 chủ đề: Kỷ niệm 
1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.  

- Triển khai tuần lễ Áo dài trong cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công chức, 
viên chức trong tỉnh từ ngày từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024. 

- Xây dựng chuyên mục Phụ nữ Lào Cai số 08/3/2024 trên sóng phát 
thanh và truyền hình tỉnh. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tham gia hoạt động về nguồn do TW Hội tổ chức tại tỉnh Điện Biên kỷ 
niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024). 
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- Phối hợp TW Hội tổ chức đón Đoàn đại biểu cấp cao Hội Phụ nữ 
Campuchia vì Hòa bình và phát triển thăm hữu nghị Việt Nam và Lào Cai. 

2. Hội phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh và điều kiện thực tế địa phương, đơn vị để 

chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp. 

- Phát động tuần lễ Áo dài trong cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công chức, 

viên chức tại địa phương từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024, tập trung đồng 
loạt vào ngày 08/3/2024. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của 

“Tuần lễ Áo dài” trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh truyền 
thông xã hội. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cấp cơ sở linh hoạt, sáng tạo để tổ chức  

các hoạt động phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động và các ban, ngành liên 

quan để tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động và hội viên, phụ nữ cơ sở.  

- Phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông tại địa phương 
để tập trung tuyên truyền theo các nội dung trọng tâm của Kế hoạch; tích cực 

khai thác các nguồn lực để tổ chức hoạt động kỷ niệm đạt hiệu quả. 

-  Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động cùng báo cáo phong trào phụ nữ 

tháng 3/2024. 

Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc 

quan tâm triển khai, thực hiện./. 

 

 

 

 
 

 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 
Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo TW Hội; 
- Hội LHPN 9 huyện, TX, TP; 
- HPN đơn vị trực thuộc; 
- Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh; 
- Lưu VT - TGCSLP. 
 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Giàng Thị Bằng 
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